
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 0176/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 097/2022 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM 
GARRAFÃO DE 20 LITROS RETORNÁVEL, E VASILHAME PARA ÁGUA MINERAL 20 LITROS, PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG E 
INSTITUIÇÕES CONVENIADAS. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
102 02.02.02.04.122.0005.2022.3.3.90.30.00 
391 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.30.00 
404 02.05.02.08.244.0037.2278.3.3.90.30.00 
409 02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.30.00 
441 02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.30.00 
449 02.05.04.08.244.0034.2256.3.3.90.30.00 
454 02.05.04.08.244.0034.2257.3.3.90.30.00 
459 02.05.04.08.244.0034.2258.3.3.90.30.00 
469 02.05.04.08.244.0034.2260.3.3.90.30.00 
479 02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.30.00 
484 02.05.04.08.244.0035.2265.3.3.90.30.00 
490 02.05.04.08.244.0037.2282.3.3.90.30.00 
499 02.05.04.08.422.0035.2266.3.3.90.30.00 
507 02.05.05.13.391.0040.2285.3.3.90.30.00 
517 02.05.05.13.392.0040.2288.3.3.90.30.00 
562 02.05.06.27.122.0042.2298.3.3.90.30.00 
572 02.05.07.27.812.0042.2299.3.3.90.30.00 
598 02.06.01.10.122.0018.2211.3.3.90.30.00 
655 02.06.01.10.301.0019.2221.3.3.90.30.00 
699 02.06.01.10.302.0021.2238.3.3.90.30.00 
715 02.06.01.10.302.0022.2244.3.3.90.30.00 
730 02.06.01.10.303.0020.2230.3.3.90.30.00 
768 02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00 
774 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.30.00 
793 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
806 02.07.01.12.361.0012.2165.3.3.90.30.00 
855 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 
871 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 10.520/02, no 
Decreto Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 
qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP   
CNPJ: 00.201.182/0001-69  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 14.355 UN 
AGUA MINERAL SEM GAS 20L - INFORMACOES 
ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, POTAVEL, 

AGUAÍ 9,75 139.961,25 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ORIUNDA DE FONTE NATURAL FRIA, COM ENVASE 
RECENTE DE DATA NAO SUPERIOR A 30 DIAS 
CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO E DEVE ESTAR 
ACONDICIONADA EM GARRAFOES PLASTICOS, 
ADEQUADOS, ORIGINAIS, NAO TOXICOS, INODOROS, 
RETORNAVEIS, INTACTOS, DESINFETADOS, 
LACRADOS, SEM EVIDENCIAS DE VIOLACAO, DE 
REMENDOS, MANCHAS OU AMASSADOS E 
ROTULADOS NA ORIGEM COM MARCA, 
CLASSIFICACAO, FONTE DE PROCEDENCIA, PRAZO 
DE VALIDADE, DATA DE ENVASE, COMPOSICAO 
QUIMICA PROVAVEL E CARACTERISTICAS FISICO-
QUIMICAS. TAMPA DE ORELHA COM LACRE DE 
SEGURANCA E PROTETOR NA PARTE SUPERIOR; 
FORNECIMENTO: GALAO CONTENDO 20L. 

02 4.784 UN 

EXCLUSIVO ME - AGUA MINERAL SEM GAS 20L - 
INFORMACOES ADICIONAIS: DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, POTAVEL, ORIUNDA DE FONTE 
NATURAL FRIA, COM ENVASE RECENTE DE DATA 
NAO SUPERIOR A 30 DIAS CORRIDOS CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO E DEVE 
ESTAR ACONDICIONADA EM GARRAFOES 
PLASTICOS, ADEQUADOS, ORIGINAIS, NAO TOXICOS, 
INODOROS, RETORNAVEIS, INTACTOS, 
DESINFETADOS, LACRADOS, SEM EVIDENCIAS DE 
VIOLACAO, DE REMENDOS, MANCHAS OU 
AMASSADOS E ROTULADOS NA ORIGEM COM 
MARCA, CLASSIFICACAO, FONTE DE PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE, DATA DE ENVASE, 
COMPOSICAO QUIMICA PROVAVEL E 
CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS. TAMPA DE 
ORELHA COM LACRE DE SEGURANCA E PROTETOR 
NA PARTE SUPERIOR; FORNECIMENTO: GALAO 
CONTENDO 20L. 

AGUAÍ 9,75 46.644,00 

03 987 UN 

VASILHAME PARA AGUA 20L - MATERIAL: RESINA 
VIRGEM OU OUTRO QUE ATENDA AS 
ESPECIFICACOES DA ANVISA; CAPACIDADE: 20L; 
INFORMACOES ADICIONAIS: VASILHAME NOVO, 
DEVERA SER ENTREGUE DESINFETADO, INTACTO, 
SEM EVIDENCIAS DE VIOLACAO, REMENDOS, 
MANCHAS OU AMASSADOS. 

BHPLAS 25,00 24.675,00 

VALOR TOTAL: R$ 211.280,25 (Duzentos e onze mil, duzentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos). 
      

 

 
Lagoa Santa, setembro de 2022. 

 
 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 


